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Abstrakt:

Předmětem této rigorózní práce jsou hodnoty, hodnotové orientace a spokojenost

u mladých dospělých. V teoretické části jsou vysvětleny pojmy hodnoty, hodnotové orientace

a životní spokojenost a je popsáno období mladé dospělosti. Dále jsou prezentována dosavadní

zjištění v oblasti vztahu hodnot, hodnotových orientací a spokojenosti.

Empirická část kvantitativní povahy se nejprve v explorativní části snaží o vymezení

hodnotových orientací a následně zkoumá souvislosti nalezených hodnotových orientací se

spokojeností celkovou i v dílčích oblastech. Výzkum byl proveden na vzorku 726 mladých

dospělých.

V explorativní části je představeno více možných dělení hodnotových orientací.

Jako nejvhodnější se jevilo rozdělení do dvou a šesti shluků (hodnotových orientací). Následně

jsou testovány hypotézy týkající se hodnotových orientací a spokojenosti. Z výsledků vyplývá,

že se hodnotové orientace statisticky významně liší v celkové životní spokojenosti.

Tento výzkum dává impuls k důkladnějšímu prošetření hodnotových orientací

a zkoumání souvislostí hodnotových orientací s celkovou životní spokojeností a spokojeností

v dílčích oblastech.
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Abstract:

Rigorous Thesis focuses on values, value orientations, and the level of life satisfaction

of young adults. The theoretical part of the Thesis defines the following terms: values, value

orientations, life satisfaction, and period of young adulthood. Further, the most recent findings

concerning interconnection between values, value orientations, and life satisfaction are

introduced.

The empirical part of quantitative nature firstly contains in its explorative part a

definition of value orientation, subsequently, the relations between the explored value

orientations and satisfaction is examined – both in the case of overall life satisfaction and the

level of life satisfaction in regarded subareas. Research sample accounts for 726 young adults.

The explorative section introduces several possible divisions of value orientations.

Aggregations of 2 - 6 value orientations proved to be most appropriate. Finally, hypotheses

regarding value orientations and life satisfaction are tested. The results show that the individual

value orientations statistically significantly differ from each other in regard of the overall level

of life satisfaction.

This research stimulates further examination of value orientations and exploration of

their relation between overall life satisfaction and life satisfaction in regarded subareas.
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Úvod

V poslední době, dle mého názoru, není v psychologii věnováno mnoho pozornosti

tématům hodnot a hodnotových orientací. Přesto se domnívám, že se jedná o klíčová témata

psychologie, jelikož to, jaké hodnoty vnímáme jako důležité, jednoznačně ovlivňuje naše

chování a následně naši budoucnost a možná i budoucnost dalších generací. Pokud budeme znát

preferenci hodnot daného jedince, můžeme tak odhalit jeho záměr, směr jeho snažení, ale také

můžeme pochopit jeho dosavadní činy (Eyal, Sagristano, Trope, Liberman, & Chaiken, 2009).

Byla bych ráda, kdyby tato práce dala impuls k odbornému zájmu o hlubší zkoumání

témat hodnot a hodnotových orientací, a to především vzhledem k fenoménu životní

spokojenosti. Domnívám se, že prostřednictvím uvědomování si svých hodnot a celkově

hodnotových orientací, následného naplňování hodnot, jedinec může dosáhnout životní

spokojenosti. Dle mého názoru, nám hodnoty pomáhají při cestě za štěstím a spokojeností.

Bohužel však není mnoho autorů, kteří se věnují vztahu hodnot a životní spokojenosti.

Podnět ke zkoumání souvislosti hodnotových orientací a spokojenosti daly výzkumy,

které hovoří o tom, že materiální hodnotová orientace s sebou nese statisticky nižší životní

spokojenost. Tento rigorózní projekt se věnuje prošetření tohoto vztahu u všech v tomto

výzkumu nalezených hodnotových orientací (Ryan & Dziurawiec, 2001; Kasser & Ahuvia,

2002).

Tato studie se zaměřuje nejprve na vymezení hodnotových orientací a následně na

zkoumání souvislosti mezi nalezenými hodnotovými orientacemi a spokojeností na vzorku

mladých dospělých.

Práce má za cíl představit pojmy hodnoty, hodnotové orientace a spokojenost, ilustrovat

různorodost pojetí a šíři chápání těchto pojmů, představit dosavadní poznatky z oblasti

zabývající se vzájemným ovlivňováním hodnot a spokojenosti a následně stručně

charakterizovat období mladé dospělosti. Cílem empirické části je prošetřit, zda vyšší

hodnocení důležitosti některých oblastí respondenty tvoří určité shluky (tzn. hodnotové

orientace) a případně jaké. Dále si výzkum kladl za cíl prošetřit souvislost těchto nalezených

hodnotových orientací a míry celkové spokojenosti a spokojenosti v dílčích oblastech života.

Tato rigorózní práce je částečně přepracovanou diplomovou prací (Boubelová, 2018).

V empirické části doplňuje a rozšiřuje diplomovou práci.
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Rigorózní práce je členěna na teoretickou a empirickou část. Teoretická část uvádí téma

hodnot a hodnotových orientací, představuje různá psychologická pojetí hodnot a hodnotových

orientací, následně je věnován prostor tématu spokojenosti, jsou prezentována různá pojetí a

nastíněny faktory ovlivňující spokojenost. Poté jsou shrnuta dosavadní zjištění propojující

oblast hodnot, hodnotových orientací a spokojenosti. Závěrem teoretické části je

charakterizováno období mladé dospělosti. Empirická část přibližuje provedený výzkum

kvantitativní povahy, který využívá metody dotazování. Je využit jednak dotazník, který byl

sestaven speciálně pro účel tohoto výzkumu a jednak Dotazník životní spokojenosti

(Fahrenberg, Myrtek, Schumacher, & Brähler, 2001).

Kvantitativní výzkum odpovídá především na otázku, zda existuje souvislost mezi

nalezenými hodnotovými orientacemi a mírou celkové životní spokojenosti a spokojenosti

v dílčích oblastech.

Byla bych ráda, kdyby výsledky provedeného kvantitativního výzkumu byly

aplikovatelné do psychologické praxe.
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Teoretická část

1. Psychologické pojetí hodnot

V této kapitole představuji téma hodnot, nejprve se věnuji psychologickému vymezení

tohoto termínu, vyjasňuji jeho místo v motivační struktuře osobnosti a vymezuji ho vzhledem

k blízkým pojmům. Následně nastiňuji různé funkce hodnot a shrnuji samotný proces přijeti

hodnoty, zmiňuji též situace ohrožující hodnoty. Poté představuji některá pojetí hodnot a

hodnotových orientací podle několika autorů pro ilustraci možné šíře chápání tohoto tématu.

1.1. Hodnoty

Pojem „hodnota“ je užíván v různých vědách s různým významem. Můžeme

mluvit o hodnotě v matematice, ekonomii či ve filozofii, sociologii i psychologii. Proto

předkládám psychologické definice hodnot, které vyjasní, jak je tento pojem užíván v této

rigorózní práci.

V rámci psychologického pojetí můžeme obecně říci, že „hodnota představuje

specifickou psychologickou kategorii, která tvoří poměrně stabilní, trvalou strukturu osobnosti

významnou pro individuální, sociální a historickou realizaci člověka. Hodnoty představují

přesvědčení o dobrém nebo prospěšném, ale také o špatném nebo nežádoucím, které regulují

individuální nebo skupinovou aktivitu.“ (Cakirpaloglu, 2009, s. 277). Hodnotu můžeme

definovat jako „subjektivní míru důležitosti, kterou jedinec přisuzuje určitým věcem, jevům,

symbolům, jiným lidem, aj.“ (Průcha, Walterová, & Mareš, 2009, s. 91).

Hodnoty dále chápeme jako nejpodstatnější přístupy či postoje člověka k základním

oblastem života (objektům, jevům, ideám, lidem apod.). Můžeme tedy říci, že hodnotami

rozumíme ty postoje, které nejvíce ovlivňují naše jednání a chování (Mikšík, 2001). Někteří

autoři nenahlíží na motivační strukturu osobnosti skrz analýzu rysů osobnosti, a to

prostřednictvím toho, čeho si jedinec nejvíce cení, co považují za hodnotu, ke které směřuje,

která ho stimuluje k určitému jednání a chování (Mikšík, 2001).

Hodnoty se nepřetržitě promítají do našeho jednání, myšlení i cítění, jak již bylo

nastíněno výše. Tvoří tak podstatnou část naší motivace, vypovídají o tom, co je pro nás důležité

a co nás silně motivuje k dosahování našich cílů. Každý jedinec si může cenit něčeho jiného,

pro někoho je na prvním místě rodina a pro jiného například poznání. Přestože jsou hodnoty
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spíše stabilní charakteristikou, v průběhu života je přehodnocujeme a měníme jejich pořadí,


[…]


některé hodnoty například o estetické.

I doba vyplňování celého dotazníku může být vnímána jako limit. Celé vyplnění

průměrně zabralo 20 minut. Tento fakt také zřejmě zapříčinil, že desítky respondentů musely

být vyloučeni, protože nevyplnily dotazník do konce.

Je vhodné připomenout, že relevantní odpověď o hodnotách jedince získáme pouze

z jednání jedince, jeho výpověď o hodnotách v dotazníku je proto třeba brát za orientační

(Sak, 2000).

Jako výhodu výzkumu lze vnímat poměrně velký výzkumný vzorek-726 respondentů a

poměrně unikátní design výzkumu (nebyl nalezen žádný podobný výzkum). Dále může být

výhodou, že bylo využito dvou skórů celkové životní spokojenosti, jeden byl vypočítán

z hodnocení spojenosti ve 23 oblastech a druhý byl vypočítán z Dotazníku životní spokojenosti.

I přes rezervy výzkumu vnímám rigorózní projekt jako přínosný. Výsledky naznačují

určitý trend – souvislost různých hodnotových orientací s různou mírou spokojenosti. Bylo by

vhodné více prošetřit, jak vymezení hodnot, tak souvislost hodnotových orientací a

spokojenosti, v projektu, který by reagoval na nedostatky tohoto výzkumu.

Domnívám se, že další prošetření by mohlo více naznačit možnosti aplikace zjištěných

poznatků v psychologickém poradenství i psychoterapii.
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Závěr

Rigorózní projekt, který navazuje na diplomovou práci, měl za cíl představit

problematiku hodnot, hodnotových orientací a spokojenosti ve své šíři a shrnout dosavadní

zjištění o nalezených souvislostech hodnot, hodnotových orientací a spokojenosti se zaměřením

na mladou dospělost (Boubelová, 2018). Akcent byl kladen na psychologické souvislosti.

Poměrně mnoho autorů se zaměřuje na témata osobní pohoda, životní spokojenost a

další příbuzná témata. Terminologie v této oblasti psychologie je však poměrně nejednotná.

Odborné psychologické literatury zabývající se hodnotami a hodnotovými orientacemi je méně,

hodnotám se však věnují i filozofové a sociologové. Nebylo nalezeno mnoho výzkumů, které

by zkoumaly hodnotové orientace a životní spokojenost současně. Několik výzkumů zkoumalo

souvislost materiální hodnotové orientace a celkové životní spokojenosti i spokojenosti

v dílčích oblastech (Ryan & Dziurawiec, 2001; Kasser & Ahuvia, 2002). Autoři výzkumů často

využívají Schwartzova modelu hodnot, který však v této práci nemohl být využit vzhledem

k designu výzkumu.

Empirická část využívala poznatků z teoretické části a zaměřovala se na propojení témat

hodnotových orientací a spokojenosti. Kvantitativní výzkum realizovaný na vzorku mladých

dospělých (N=726) měl za cíl prošetřit, zda vyšší hodnocení důležitosti některých oblastí

respondenty tvoří určité shluky (tzn. hodnotové orientace), a případně jaké. Dále si výzkum

kladl za cíl prošetřit souvislost těchto nalezených hodnotových orientací s mírou celkové

spokojenosti a spokojenosti v dílčích oblastech života.

Jeví se jako obtížné stanovit ideální počet hodnotových orientací. Z toho důvodu bylo

prezentováno více možných řešení - jednak hodnotových orientací dle proměnných (hodnot),

jednak hodnotových orientací dle respondentů. Vzhledem ke smysluplnosti byly hypotézy

testovány pouze u dvou řešení hodnotových orientací dle respondentů, a to u dvou a šesti shluků

(hodnotových orientací).

Z výsledků vyplývá, že existuje souvislost mezi hodnotovými orientacemi a

spokojeností. Konkrétně je tomu tak zejména u dvou hodnotových orientací. Orientace, která

zahrnuje hodnoty rodina a děti, pravda a poznání a mír, je statisticky významně spokojenější

v celkové životní spokojenosti HS1 i HS2 a několika dílčích oblastech spokojenosti než

hodnotová orientace zahrnující preference hodnot zajímavá práce, vzdělání a úspěšnost

v zaměstnání.
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Dále u řešení s šesti hodnotovými orientacemi bylo zjištěno, že se shluky mezi sebou

také liší v celkové spokojenosti HS1. Konkrétně hodnotová orientace 2 (zdraví, láska, rodina a

děti, životní partner), 3 (svoboda) a 5 (zajímavá práce, plat, úspěšnost v zaměstnání, vzdělání)

je celkově spokojenější (HS1) než hodnotová orientace 6 (mír, pravda a poznání, být užitečný

druhým a životní prostředí). Dále hodnotová orientace 3 (svoboda) dosahuje vyšší celkové

spokojenosti než hodnotová orientace 4 (přátelství), hodnotová orientace 5 (zajímavá práce,

plat, úspěšnost v zaměstnání, vzdělání) dosahuje vyšší celkové spokojenosti HS1 než orientace

4 (přátelství). Shluky se také statisticky významně liší v míře celkové spokojenosti HS2.

Výsledky vycházejí velmi podobně jako u celkové spokojenosti HS1, shluky 1, 2, 3, 5 dosahují

statisticky významně vyšší spokojenosti HS2 než shluk 6.

Empirická část má své limity, které jsou reflektovány v kapitole 9. Diskuze. Tato práce

by mohla být impulsem k důkladnějšímu prošetření hodnotových orientací a nalezených

souvislostí se spokojeností.

Myslím, že by bylo vhodné dále prošetřit také využití výsledků v psychologickém

poradenství či v terapii, jelikož se domnívám, že cílem valné většiny klientů psychologů a

psychoterapeutů je budování spokojenějšího života, který, jak se zdá nejen z tohoto výzkumu,

může být ovlivněn hodnotovou orientací jedince.

Domnívám se, že cíle z teoretické i empirické části byly naplněny.
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