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Posudek rigorózní práce Mgr. Adély Boubelové:

„Hodnotové orientace a spokojenost mladých dospělých“

Autorka předkládá zajímavou práci zaměřenou na identifikaci hodnotových orientací

mladých dospělých a jejich vztah ke spokojenosti. Práce je členěna tradičně na část literárně

přehledovou a empirickou.

V literárně přehledové části autorka seznamuje čtenáře s konceptem hodnot v psychologii

jejich přijímáním a jejich vztahem k postojům. Představuje zde široké spektrum, jak lze na

hodnoty pohlížet (např. přístup L. V. Gordona, Ch. W. Morrise, V. E. Frankla, W. Sterna, L.

Osecké, P. Saka) a dosavadní publikované výzkumy na dané téma v České republice.

V druhé kapitole se věnuje tématu spokojenosti. Pojem definuje, představuje

nejvýznamnější modely a koncepty a faktory, které spokojenost ovlivňují. Již ve druhé

kapitole poukazuje na vztah mezi hodnotami a spokojeností. Třetí kapitola je zaměřena na

vývojové období mladé dospělosti. Autorka zde neopomíná specifické vývojové úkoly,

emoční vývoj a osobnost mladého dospělého.

Literárně přehledová část je čtivá, srozumitelná, koncepční a vychází z širokého množství

recentních domácích i zahraničních zdrojů. Autorka zde staví dobrý základ pro následující

empirickou část.

V empirické části je srozumitelně popsán cíl výzkumu, tedy zda vyšší hodnocení

důležitosti některých oblastí tvoří určité shluky (tzn. hodnotové orientace) a zda existuje

souvislost mezi takto nalezenými hodnotovými orientacemi a mírou celkové spokojenosti či

spokojenosti v dílčích oblastech života. Autorka cíl výzkumu převádí na šest výzkumných

otázek a tři hypotézy, které podrobuje testování.

Výzkumný vzorek byl tvořen výslednými 726 respondenty ve věku 20-30 let, kteří

vyplňovali Dotazník hodnot a spokojenosti a Dotazník životní spokojenosti. Autorka

popisuje výzkumný vzorek z hlediska demografických údajů velmi přehledně a zajímavě.

Po představení metod a sběru dat následuje prezentace výsledků výzkumu a jejich analýza.

Zde je vhodné uvést, že výsledky a jejich analýza jsou prezentovány na 26 stranách velmi

podrobně s využitím širokého spektra statistických metod. V jejich podrobnosti a zároveň

vlivem určité jazykové úspornosti je tato část práce méně přehledná a srozumitelná. Na

druhou stranu je ale tato část následována shrnutím výsledků a zejména dobře

propracovanou diskusí.

Autorka v empirické části práce vhodně zachází se statistickými metodami a své výsledky

adekvátně ilustruje tabulkami a grafy.

Celkově práci hodnotím jako dobře strukturovanou, na vysoké odborné úrovni a

vystavěnou na široké znalosti recentní literatury. V práci je jen malé množství překlepů či

chyb v citacích (např. str. 15 – Frankl, Lucas, 2006). V několika případech autorka stupňuje

přídavné jméno ideální do podoby nejideálnější, což není úplně optimální, jelikož ideální je

prostě ideální. V rámci rozpravy nad rigorózní prací by se mohla autorka pokusit představit

svá zjištění tak, jak by o nich hovořila s širší odbornou či laickou veřejností.

Rigorózní práci Mgr. Adély Boubelové doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako

splňující požadavky na daný typ práce kladené.
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